MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 226, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 28/2018 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Aprovar as Ações de Extensão da UFGD, com ônus, cadastradas no Edital nº
39/2018/PROEX/PIBEX/PIVEX, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Período de
Execução

Valor

Sistema de produção apícola no
Assentamento Itamarati, Ponta
Porã, MS.

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.793,99

Defumação de tilápia como
alternativa para aumento de
consumo de peixe

Prof.ª Claucia
Aparecida Honorato

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.786,00

Produção de leite orgânico na
agricultura familiar

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.798,09

Educação Ambiental na
Preservação e Conservação de
Orquídeas Nativas para
Estudantes e Professores da
Escola Estadual Nova Itamarati

Prof. José Carlos
Sorgato

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.758,32

Qualidade de água como alicerce
para a produção sustentável de
pequenos produtores de peixe

Prof. Dacley Hertes Neu FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Produção de Coelhos na
Agricultura Familiar, Comunidade
Itamarati.

Prof.ª Andréa Maria de
Araújo Gabriel

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.797,45

Fortalecimento da Piscicultura
Familiar no Assentamento
Itamarati

Prof.ª Sheila Nogueira
de Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Cromatografia de Pfeiffer:
Técnica de Avaliação da
Qualidade do Solo para Produção
de Alimentos, Saúde e Bem-Estar
da Sociedade.

Prof.ª Alessandra
Mayumi Tokura Alovisi

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prevenção e primeiros socorros
em queimaduras

Prof. Mário Rocha
Cardoso

FCS
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.500,00

Difusão de Novas Espécies
Forrageiras como Artifício à
intensificação da Produção
animal.

Prof. Mábio Silvan José
da Silva

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.798,79

Ação Integrada de Extensão:
formação de cenários de atenção,
extensão e ensino para o SUS no
HU-UFGD.

Prof. Fábio Juliano
Negrão

FCS
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.276,80

Incubação de empreendimento
social e solidário: Associação para
pluriatividade no meio rural.

Prof.ª Angélica
Margarete Magalhães

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Montagem de um sistema de
bombeamento fotovoltaico e
aplicações em pequenas
propriedades rurais da região da
Grande Dourados.

Prof. Orlando Moreira
Junior

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Promoção de hábitos alimentares
saudáveis para escolares
indígenas III.

Prof.ª Lívia Gussoni
Basile

FCS
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.611,14

Proeduc – Programa de Educação
e controle da sífilis na população
indígena da reserva de
Dourados/MS.

Prof.ª Simone
Simionatto

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.799,75

Ações para o desenvolvimento de
tecnologias para pequenos
produtores rurais- Construção e
validação de um desidratador de
frutas híbrido - Ano II.

Prof. Orlando Moreira
Junior

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Uso de extratos vegetais sobre a
não preferência para alimentação
e desenvolvimento de Plutella
xylostella L. junto a pequenos
produtores da região de
Dourados, MS.

Prof.ª Rosilda Mara
Mussury Franco Silva

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.799,66

Combate ao Câncer: Campanhas
de Prevenção e Conscientização
sobre os Cânceres e Ações de
Educação em Saúde.

Prof.ª Silvia Aparecida
Oesterreich

FCS
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.300,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II Grupo de Diálogos Trans-
Femininos no Cárcere

Prof.ª Rosalice Lopes RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.615,61

III Curso de Formação de Doulas
Comunitárias do HU-UFGD.

Prof. Fábio Juliano
Negrão

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.711,70

Grupo de Estudos e Ensino de
Matemática

Prof. Tiago Dziekaniak
Figueiredo

FACET
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.798,69

Campanha de Castração e
Educação Sobre Responsável de
Animais de Estimação.

Prof.ª Fabiana Ribeiro
Caldara

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.792,00

Áreas de preservação urbana e
educação ambiental

Prof. Jairo Campos
Gaona

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Aproximando universidade e
escola, teoria e prática: oficinas
de história e cultura indígena nos
campos de estágio.

Prof. Eder da Silva
Novak

FCH
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.379,68

Hortaliças orgânicas para
pequenos produtores, em Mato
Grosso do Sul.

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.793,00

Criação de abelhas de forma
orgânica e agroecológica na
Comunidade Areias

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.797,00

Biomonitoramento do ar no MS:
interface extensão e pesquisa
para difusão da ciência.

Prof.ª Juliana Rosa
Carrijo Mauad

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.796,00

Apicultura orgânica e
agroecológica na Comunidade
Santa Rosa, Nova Andradina.

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Práticas Médicas em Unidade de
Urgência e Emergência

Prof.ª Silvia Aparecida
Oesterreich

FCS
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 4.800,00

A utilização da Geotermia no
aumento do rendimento de
placas solares.

Prof. Agleison Ramos
Omido

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 4.795,08

A utilização da Geotermia na
climatização do ambiente
construído

Prof. Agleison Ramos
Omido

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.340,40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Promoção da prática ambiental
sustentável no Pantanal

Prof. Jairo Campos
Gaona

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.998,00

Produção de feno orgânico para
ruminantes

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.995,00

UFGD Ciência
T. A. Graziela Moura de
Souza

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 5.513,79

Informativo do Mercado
Imobiliário da Cidade de
Dourados

Prof. Leandro Vinícios
Carvalho

FACE
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 4.800,00

Liga Acadêmica de Cirurgia
Plástica e Reconstrutiva da
Grande Dourados

Prof. Danilo Santos
Vidal de Arruda

FCS
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.123,97

Meninas Digitais Dourados
Prof.ª Valguima Victoria
Viana Aguiar Odakura

FACET
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.696,56

Contribuições tecnológicas para
valorização de doces em massa
produzidos artesanalmente na
região de Bonito MS

Prof.ª Eliana Janet
Sanjinez

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.781,54

Revitalização do Acervo Pereira
Lins - Etapa 2.

Prof.ª Thissiane Fioreto FACALE
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 4.800,00

Índice da Cesta Básica do
Município de Dourados – MS

Prof. Jonathan
Gonçalves da Silva

FACE
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 5.802,80

Liga de Nutrição em Geriatria -
LINUGE – Continuação

Prof.ª Cláudia
Gonçalves de Lima

FCS
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.079,44

Monitoramento das condições de
produção nas pisciculturas e
durante a 15ª Festa do Peixe de
Dourados - 'Projeto Centro de
Formação da UFGD

Prof.ª Fabiana
Cavichiolo

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.376,31

Hortas e Hortos de Plantas
Medicinais em Creches de
Dourados - Fase -2.

Prof. Néstor Antonio
Heredia Zárate

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.485,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3ª Mostra LGBTIQ+ de Cinema
Prof. Alcimar Silva de
Queiroz

FAED
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.794,50

XIII Dia de campo: Produção de
silagem orgânica para ruminantes

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.997,56

Natação na UFGD – nadando para
a saúde e bem-estar

Prof. Lara Elena Gomes
Marquardt

FAED
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 5.337,02

Horto de Plantas Medicinais da
UFGD Aberto à Comunidade -
Fase 3

Prof.ª Maria do Carmo
Vieira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.397,00

Desenvolvimento estratégico da
produção de peixes do município
de Dourados - ANO 2 'Projeto
Centro de Formação da UFGD

Prof.ª Fabiana
Cavichiolo

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.781,30

Agroecologia sustentável:
Produção de mudas 'espécies
nativas' em viveiro florestal

Prof. Euclides Reuter de
Oliveira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.776,00

Piscicultura uma atividade
nutritiva e sustentável ao alcance
de todos - ANO 8 - 'Projeto
Centro de Formação da UFGD

Prof.ª Fabiana
Cavichiolo

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.799,33

UFGDWiki: Uma ferramenta de
acesso ao conhecimento entre
universidade e comunidade

Prof. Carlos Elias
Arminio Zampieri

FACET
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 5.958,83

A Tecnologia a favor da qualidade
de vida do idoso

Prof.ª Rosenilda
Marques da Silva Felipe

FACET
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.275,68

Aves no Campus: Ano 3
Prof. Rafael Henrique
de Tonissi e Buschinelli
de Goes

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.915,25

Trabalho de campo: o ensino de
Geografia fora da sala de aula

Prof. Alexandre
Bergamin Vieira

FCH
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Biotecnologia para Todos VI:
Ciência e educação visando a
inclusão social

Prof.ª Liliam Silvia
Candido

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.799,18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Giro UFGD – 2019
T. A. Thales Albano de
Souza Pimenta

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 5.251,00

Política Ambiental, APP e Parques
Urbanos.

Prof. Jairo Campos
Gaona

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 7.800,00

Jornal Universitário Agrícola
News - Ano V

Prof. Valdiney Cambuy
Siqueira

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 6.007,79

Maratona de Programação
Prof. Rodrigo Porfírio
da Silva Sacchi

FACET
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.553,26

Análise da conjuntura econômica
do setor externo de Mato Grosso
do Sul

Prof.ª Roselaine Bonfim
de Almeida

FACE
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 0,00

IV SELAC - Seminário de Literatura
e Arte Contemporânea

T. A. Christiane Silveira
Batista

PROGRAD
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.999,99

IV Semana de Letras da FACALE –
SELF

Prof.ª Marilze Tavares FACALE
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.000,00

VI Workshop de Pós-Graduação
em Zootecnia e Ciência Animal do
Estado de Mato Grosso do Sul

Prof. Rafael Henrique
de Tonissi e Buschinelli
de Goes

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.999,96

1º dia do Ovo da UFGD
Prof.ª Cláudia Marie
Komiyama

FCA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.999,90

2ª Semana Acadêmica da
Engenharia Civil

Prof. Agleison Ramos
Omido

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.999,76

I Simpósio Nacional Relações de
Gênero e Diversidade Sexual

T. A. Ana Carolina
Santana Moreira

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.000,00

Aleitamento Materno: prevenção
de agravos à saúde materno-
infantil

T. A. Rosalina Dantas da
Silva

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.999,40

VI Feira do Livro e da Leitura da
UFGD

Prof. Rodrigo Garófallo
Garcia

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vivência em Fisioterapia
Hospitalar: Formação para um
SUS integrado e múltiplo

T. A. Giuliano Moreto
Onaka

RTR
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 936,70

II Simpósio Nacional de
Engenharia de Produção

Prof. Vinícius Carrijo
dos Santos

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.000,00

Divulgação do curso de
Engenharia de Energia em local
de grande movimento em
Dourados

Prof. Antônio Carlos
Caetano de Souza

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.000,00

Curso de Informática 2° Edição
Acad. Antônio Idêrlian
Pereira de Sousa

FCH
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.991,69

VIII Curso de Verão em
Bioprospecção

Acad. Sidney Mariano
dos Santos

FCBA
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 988,45

EduTec - Curso de Educação
Matemática e Tecnologias

Prof. Tiago Dziekaniak
Figueiredo

FACET
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 1.989,89

Ciclo de Workshops de
Engenharia de Produção

Prof. Vinícius Carrijo
dos Santos

FAEN
01/01/2019

a
31/12/2019

R$ 2.000,00

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 226, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.